
D. P. n. 02/S4/SG
         
                                REPUBBLICA ITALIANA

                                  REGIONE SICILIANA
                                                                 IL PRESIDENTE
         
       
VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO l’ordinamento regionale degli Enti Locali (O.R.EE.LL.) approvato con la legge regionale 15 marzo
1963 n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;
         
VISTA la legge regionale 15 settembre 1997, n.35 recante “Nuove norme per la elezione diretta del Sindaco,
del Presidente della Provincia, del Consiglio comunale e del Consiglio provinciale” e  successive modifiche
ed integrazioni;
        
VISTA la  legge  regionale  5  aprile  2011,  n.  6  recante  “Modifiche  di  norme  in  materia  di  elezione,
composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali”, e successive modifiche ed integrazioni;
         
VISTA la  legge  regionale  27   marzo  2013,  n.7   recante  “Norme  transitorie  per  l’istituzione  dei  liberi
consorzi comunali”;
         
VISTA  la legge  regionale  24 marzo 2014,  n.8  recante  “Istituzione  dei liberi  consorzi   comunali e  delle
Città metropolitane;
         
VISTA  la  legge  regionale 4 agosto  2015 n.  15  recante  “Disposizioni  in materia di  liberi  Consorzi
comunali e Città metropolitane; 
         
VISTA  la legge regionale 12 novembre 2015, n.28 recante “Modifiche  alla legge regionale 4 agosto 2015,
n.  15, in materia di elezione degli organi degli enti di area vasta e proroga della gestione commissariale; 
         
VISTA  la  legge  regionale 1 aprile 2016, n 5 recante  “Modifiche alla legge regionale 4 agosto 2015 n.  15,
disposizioni in materia di liberi consorzi comunali e città metropolitane”;
         
VISTO l’art. 25 della legge regionale 7 agosto 2015, n.15, così come modificato dalla legge regionale 1
aprile 2016, n. 5, che ha previsto l’istituzione dell’Osservatorio regionale per l’attuazione della stessa legge
regionale n. 15/2015 in materia di liberi consorzi comunali e città metropolitane;
         
VISTO il D.A  n. 87 del 14.06. 2016 di  istituzione dell’Osservatorio  regionale  per l’attuazione della legge
regionale n. 15/2015;
         
VISTO  l’art. 23 della legge regionale 17 maggio 2016, n.8, riguardante modifiche alla legge regionale 4
agosto 2015, n. 15 in materia di sindaco metropolitano;

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n.15 recante “Modifiche alla legge regionale 4 agosto 2015, n. 15
in materia di elezione dei Presidenti dei liberi consorzi comunali e dei consigli metropolitani e di proroga
della gestione commissariale”, pubblicata nella G.U.R.S  n. 36 del 19.08.2016;  
         
CONSIDERATO  che  il  comma 4 dell'art.6  della  legge  regionale  n. 15/2015 e successive  modifiche  ed 
integrazioni, prevede che “In prima applicazione della presente legge il decreto di indizione  delle elezioni di
cui al comma 1 è emanato dal Presidente della Regione almeno 45 giorni prima dalla data delle elezioni”



CONSIDERATO che il  comma 8 dell’art. 7 bis della legge regionale 7 agosto 2015 n. 15 e successive
modifiche  ed  integrazioni,  rinviando all’applicazione  dei  commi  2,  3  e  4  dell’art.  6  della  stessa  legge,
prevede che anche per l’elezione del Consiglio del libero Consorzio  “In prima applicazione della presente
legge il decreto di indizione delle elezioni di cui al comma 1 è emanato dal Presidente della Regione almeno
45 giorni prima dalla data delle elezioni”;
         
CONSIDERATO che l’art.  18 della legge regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni,
disciplina le operazioni per l’elezione degli organi del Libero Consorzio comunale;
         
CONSIDERATO che il comma 14 dell’art. 18 della legge regionale n, 15/2015 e successive modifiche ed
integrazioni, dispone che “Per quanto non previsto dal presente articolo si rinvia alla normativa vigente in
materia di elezioni del Presidente della ex Provincia regionale”

VISTA la legge regionale 27 ottobre 2016, n. 23 recante “Norme transitorie in materia di elezione degli
organi degli enti di area vasta” pubblicata nella G.U.R.S  n.47 del 29 ottobre 2016, parte I; 
         
VISTA la deliberazione n. 1 dell'11 gennaio 2017  della Giunta Regionale con la quale è stata fissata per
domenica 26 febbraio 2017 l’elezione dei Presidenti e dei Consigli dei liberi Consorzi comunali Agrigento,
Caltanissetta, Enna, Ragusa, Siracusa e Trapani;
         
RITENUTO,  conseguentemente,  di  dover  indire  i  comizi  elettorali  per  l’elezione  dei  Presidenti  e  dei
Consigli dei liberi Consorzi Comunali di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Ragusa, Siracusa e Trapani.
                                     

 DECRETA
         
Art. 1  -  Per le motivazioni esposte in premessa sono indette per domenica 26 febbraio 2017 le elezioni dei
Presidenti e dei Consigli dei liberi Consorzi Comunali di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Ragusa, Siracusa e
Trapani;
    
Art.  2  -  Le operazioni di voto, a norma dell’art. 18, comma 7 della legge regionale n. 15 del 4 agosto 2015,
si svolgeranno domenica 26 febbraio 2017 dalle ore 8,00 alle ore 22,00;

 Art.  3  -  Le operazioni  di  scrutinio  avranno luogo alle  ore  8,00 del  giorno  successivo  a  quello  della
votazione e continueranno fino alla loro conclusione;
 
Art. 4  -  Ai  sensi  e  per gli  effetti  dell’art. 18,  comma 1, della legge regionale  4  agosto 2015, n. 15, entro
cinque giorni dalla pubblicazione del presente decreto nell’albo pretorio di ciascuno dei liberi Consorzi,
l’Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, provvederà ad istituire, con proprio
decreto, l’ufficio elettorale presso la sede degli stessi liberi Consorzi;
         
Art. 5  -  La Segreteria Generale della Presidenza della Regione è incaricata di notificare il presente decreto
ai commissari straordinari dei liberi Consorzi di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Ragusa, Siracusa e Trapani
ed al Dipartimento regionale delle Autonomie Locali e ne curerà la pubblicazione sia sulla Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana sia sul sito internet della Regione Siciliana;
         
Art.  6   -  Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.l3,  comma  3,  della  legge  regionale  4  agosto  2015  n.15,  i
Commissari straordinari di ciascuno dei liberi Consorzi notificheranno il presente decreto alla Prefettura e al
Presidente del Tribunale territorialmente competenti, nonché ai segretari dei Comuni ricadenti nel proprio
ambito territoriale.
         
 Palermo, 11 GEN. 2017
      
F:TO L’Assessore per le Autonomie locali                                   F.TO    Il Presidente della Regione
             e la Funzione Pubblica                                  (On.le Rosario Crocetta)     
            (On.le  A. Luisa  Lantieri) 
                                
                


